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 چکیده

واند تشود و یک سیاست خاص میاز آنجایی که فساد مالی، از عوامل گوناگونی ناشی می
یاز است جانبه ناي همهکنی آن به برنامهآن را تشدید یا تضعیف کند. بنابراین براي ریشه

تا همگان (از بالاترین سطح تا عامه مردم) به رعایت و انجام آن ملزم باشند. لذا نوشتار 
تحلیلی به بیان راهکارهاي مؤثر در مقابله با  -آن است تا با روش توصیفیحاضر در پی 

  با تأکید بر سیره علوي برآید.  مفاسد اقتصادي در اسلام
دهد مکتب اقتصادي اسلام این ویژگی را مطالعات انجام شده در این پژوهش نشان می

حل بهترین راه هاي اقتصادي،هاي اخلاقی در زمینهدارد که در عین توجه به ارزش
مشکلات اقتصادي را در چارچوب تعالیم حیاتبخش خود ارائه دهد و از فقر و اختلاف 

اد ترتیب، طرح اقتصاي خاص پیشگیري نماید. بدینطبقاتی و تجمع ثروت در دست عده
 اسلامی دو پیامد مهم به دنبال دارد: اول آنکه بشریت را از بزرگترین رنج تاریخی که اندوه
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رهاند. دوم آنکه او را از عوارض معاش و مایحتاج زندگی است، میمعیشت و غصه تأمین بارِ 
 دینی است، مصونیتشوم فقر که پیامدهاي آن، سوءاخلاق و فساد و فحشاء و حتی کفر و بی

ازد. سبخشد و آدمی را به علو مقام انسانی که در خور منزلت و کرامت الهی اوست نائل میمی
سازي این راهکارها گیري از سیره علوي به عنوان الگـوي سازنده در عملیا بهـرهدر ایـن راست

  تواند راهگشا باشد.می
  اجتماعی : سیره علوي، اقتصاد اسلامی، مفاسد اقتصادي، راهکارهايکلیدواژگان

****  
  

  مقدمه
ا اقتصاد خود هدف و ی اسلام طرفدار تقویت بنیۀ اقتصادي است، اما نه به عنوان اینکه

تنها هدف باشد، بلکه اهداف اسلامی، بدون اقتصاد سالم و نیروي مستقل اقتصادي میسر 
هاي اسلامی، اقتصاد یکی از ارکان حیات اجتماعی است، لذا به خاطر نخواهد بود. در آموزه

  سازد.یک رکن به سایر ارکان ضربه و لطمه نمی
قسط و عدل است که راسم همۀ خطوط دینی خطوط کلی اقتصاد اسلامی بر پایه 

کاهد تا به دام کظّه و شکمبارگی است. بدین جهت هم از افراط مبتلایان به انبوه مال می
و اسراف و طغیان و شح و ولع و آز نیفتند، هم تفریط گرفتاران به اندوه فقر مالی را کاهش 

  ونی و دریوزگی نشوند.دهد تا گرفتار سغَب و سختی و گرسنگی و برهنگی و زبمی
ها و مؤسسات کشورهاي ها، شرکتبا افزایش روزافزون فساد اقتصادي در سازمان

هاي مبارزه با آن، امري ضروري شمختلف جهان، بررسی عوامل این امر و راهکارها و رو
رسد. مبارزه با مفاسد اقتصادي تنها برخورد پلیسی، قضایی و یا امنیتی نیست، به نظر می

 ریزيه لازمه آن، فراهم آوردن عوامل پیشگیري از فساد است که متأسفانه برنامهبلک
مطلوبی بر روي آن صورت نگرفته است. ایجاد امنیت اقتصادي، تضادي با مبارزه با مفاسد 
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اقتصادي ندارد. مبارزه با مفاسد اقتصادي تنها به معنی مجازات نیست؛ چرا که مجازات 

ی مبارزه است. شیوه صحیح مبارزه با مفاسد اقتصادي آن است که تنها شکل اولیه و ابتدای
همه جوانب در نظرگرفته شود تا ناهنجاري با کمترین هزینه و همراه با رشد و ترقی زمینه 

کند، اسلامی که حکومتی اسلامی آن را اداره می پیشرفت همراه شود. لذا در جامعه
زندگی فردي و اجتماعی بشر، به ارائه  اي جامع با در نظرگرفتن تمام جوانببرنامه

پردازد. راهکارهاي مناسب در جهت مبارزه با مفاسد اقتصادي، اجتماعی و اخلاقی می
ها بر اساس این مبانی، به دلیل هاي اسلامی و تدوین برنامهاستخراج این راهکارها از آموزه

ورهاي جانبۀ کشرفت همهتواند موجب نیل به توسعه و پیشجامع بودن و عملیاتی بودن، می
اسلامی گردد. از اینرو نوشتار حاضر بر آن است تا با بررسی مبانی مفاسد اقتصادي، به ارائه 

  راهکارهاي مقابله با آن با تأکید بر سیره حضرت علی (ع) بپردازد.
  فساد اقتصادي و علل آن 

ی یا منفی عمل عمل یا تصمیمی که موجب شود تعداد افراد متأثر از نتایج«فساد یعنی 
 در فساد، امور از اصالت». تصمیمی از تعداد افراد برخوردار از نتایج مثبت آن بیشتر شود

گردد. امروزه فساد مالی یکی از ها سخت میشوند و اصلاح آنو جایگاه خود دور می
هاي گوناگونی چون رشوه، اختلاس، تقلب، مشکلات اساسی در جوامع بشري است و جلوه

هاي نابجاي مالی و به ظاهر قانونی و ده از موقعیت، امتیازخواهی، برداشتسوءاستفا
  ).135: 1390خواري پیدا کرده است (سیدباقري، رانت
فساد مالی همزاد با تشکیل حکومت همواره در جوامع مطرح بوده است؛ یعنی از زمان  

استفاده از پیدایش حکومت و دولت و برپایی تشکیلات اداري و نهادهاي عمومی، سوء
اختیارات و مفاسد مالی نیز شکل گرفته و همواره براي جامعه و عموم مردم تهدیدي جدي 
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اي پیچیده، چندبعدي و داراي ). فساد مالی، پدیده118ب:  1390بوده و هست (اسحاقی، 
  یابد.علل و عوامل چندگانه است که در اوضاع مختلف، نقش و نمودهاي متفاوتی می

گیري و شیوع مفاسد مالی برشمرد، اما همۀ این علل توان در شکلمی علل بسیاري را
د. بندي کرتوان دستهو عوامل را در قالب سه علت عمده فرهنگی، سیاسی و اقتصادي می

طور قطع اگر فرهنگ جامعه در زمینه پیشگیري و مقابله جدي با معضل فساد مالی به
هاي جامعه را تهدید خواهد کرد. ته، پایهدچار ضعف باشد، این عارضه رشدي سرطانی یاف

رغم هاي سیاسی بهشود که مقاماز طرفی، انگیزة رفتار آلوده به فساد، زمانی پدیدار می
داشتن اختیارات بسیار، مسئولیت چندانی در برابر اعمال خود نداشته و پاسخگو نباشند و 

مشکلات و عوامل اقتصادي نیز زده حاکم نیز این امر را تشدید نماید. مسائل، جو سیاست
ممکن است باعث بروز و شیوع پدیده فساد مالی شود. این علل از مشکلات اقتصادي کلان 

- باره می). امیرمؤمنان علی(ع) در این124، همانشود (تر را شامل میاهمیتتا مسائل کم

 ؛و خُلعت لُجمها، فَتَقَحمت بِهِم فی النَّارِألا و إنَّ الخَطَایا خَیلٌ شُمس حملَ علَیها أهلُها «فرماید: 
هشیارباشید، خطاکاریها چون اسبان سرکش و چموشی هستند که خطاکاران بر آنها سوار 

  ).16، کلام نهج البلاغه» (تازند تا سوار خود را به آتش دراندازندشده، عنان گشاده می
  راهکارهاي اجتماعی مقابله با مفاسد اقتصادي

هاي کنترل بیرونی هستند که شامل وظایف وامل بازدارنده اجتماعی، اهرم و ضمانتع
  شود و در ادامه به آنها پرداخته خواهد شد.مردم، دولت و حکومت اسلامی در جامعه می

  پذیريمسئولیت -1
ارتباط شامل خداوند،  باشد. اینانسان از منظرهاي مختلف داراي ارتباط با غیرخود می

باشد که نسبت به هریک داراي مسئولیت بوده و خانواده، افراد اجتماع و محیط زیست می
اي برعهده دارد. رشد و کمال انسان چه از لحاظ روحی و فردي و چه از لحاظ وظیفه

 تپذیري او ارتباط دارد؛ زیرا اهتمام افراد نسبت به اداره و مدیریاجتماعی به مسئولیت
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هاي پیرامون خویش، رشد اخلاقی و انسانی را در امور و واکنش مسئولانه نسبت به پدیده

برخواهد داشت و همچنین به لحاظ افزایش رفاه اجتماعی و تسکین روانی افراد جامعه، 
  العاده تأثیرگذارخواهد بود. فوق

رین ست تا آخبزرگترین و مهمترین بار گرانی که بر دوش بشر قرار گرفته و از روز نخ
لحظه حیات، او را تحت مراقبت شدید قرار داده ، حس مسئولیتی است که در نهاد او به 

اي دهد که در مقابل آنچه به دست آوردهودیعت گذارده شده و خواه ناخواه، او را هشدار می
نکه ااي، در دو بعد مادي و معنوي، باید پاسخگو باشی؛ چنو نیز نسبت به آنچه از دست داده

همه در مقابل رویدادهاي ». کُلُّکُم راعٍ و کُلُّکُم مسئولٌ عن رعیته«فرماید: امام علی(ع) می
شود و باید جواب جهان به نسبت توان خود، مسئولیت دارید و روزي از شما بازخواست می

منان ). همچنین امیرمؤ5: 1367کردة خود را بازگویید و نتیجۀ آن را دریابید (سعید، 
براي هر یک از خدمتگزارانت، کاري مشخص معین کن که «فرماید: باره میعلی(ع) در این

شود که کارها را به یکدیگر وانگذارند او را در قبال آن مسئول بدانی، زیرا این کار سبب می
  ).31، نامه نهج البلاغه» (و در انجام امورسستی نکنند

قرار گیرد، مسئولیتی پذیرفته و بدان متعهد هرکس در هر جایگاه حکومتی و مدیریتی 
پذیري و تعهددهی به خداوند است و جاي هیچ کوتاهی و خواهد بود و این مسئولیت

رو علی(ع) بر صداقت ). از این170: 1388تدبیري درآن نیست (دلشاد تهرانی، سستی و بی
فرماید: شده و میو راستگویی خود تأکید کرده و حساسیت این مهم را نزد آنان یادآور 

گویم در گرو است و به درستی گفتارم متعهد و متکلم ... به خدا پیمان من بدانچه می«
» ماگونه دروغی نگفتهام و هیچسوگند هرگز به اندازه سر سوزنی حقیقت را پنهان نداشته

  ).16، خطبه نهج البلاغه(
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د که به دست افراد سپرده هایی هستنها و اموال عمومی در نگاه دینی، امانتمسئولیت
دستی در مصرف آن، مصداق خیانت نیز خواهد بود و حاکم شوند و طبیعی است گشادهمی

شود، حتی اگر به ظاهر اندك هم اسلامی باید مسئولی را که مرتکب چنین خیانتی می
پذیرد، حتی در که در جامعۀ اسلامی مدیریتی میباشد، به سختی مجازات نماید. کسی 

روي کند؛ چه رسد به استفاده از اموال عمومی اده از اموال خود نیز باید میانهاستف
  ).96: 1388(اسماعیلی، 

باره گفتار و کردار امیرمؤمنان (ع) چنان آشکار و مشهور است که براي هیچ در این
المال به هنگام دیدار غیراداري کردن چراغ بیتگذارد. از خاموشکس عذري باقی نمی

هاي خود را ریز سر کنید، قلم«دهد: ا آنجا که به فرمانداران خویش دستور میگرفته ت
تر سطرها را نزدیک به هم بنویسید، هیچ چیز زیادي ننویسید، مقصود را هر چه فشرده

روي (اسراف) کنید؛ زیرا اموال مسلمانان (اموال عمومی جامعه) بنگارید، مبادا زیاده
  ).310ق: 1414(ابن بابویه، » مل کندتواند کمترین زیانی را تحنمی

ا گذاشت. باي بود که عذري براي احدي باقی نمیعملکرد امیرمؤمنان علی(ع) به گونه
داشت و در عین حال، العاده، بیشترین استفادة ممکن را به جامعه ارزانی میکوشش فوق
بسیار حضرت (ع) کرد. انذار برداري از ثروت عمومی را بر بودجه تحمیل میکمترین بهره

به والیان در پرهیز از دنیا و اتصاف به قناعت و زهد، همه حاکی از اهمیت این مسئله است 
  ).196/ 7: 1382(رشاد، 

  ها و وظایف جلوگیري از تداخل مسئولیت  -2
ها و آسیب جدي به نظم امور از جمله امور اقتصادي از اموري که سبب پریشانی برنامه

ها و وظایف است؛ بدین معنا که هر یک از مسئولان امور در مسئولیتشود، تداخل می
حیطۀ دیگري دخالت کنند و از حیطۀ خود غافل گردند و یا به جاي آنکه به وظایف 
مشخص خود همت گمارند، متوجه اموري دیگر باشند. موضع قاطع و شدید امیرمؤمنان 
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راکه پیامدهاي این تداخلها علی (ع) در این خصوص نشانگر اهمیت این مسئله است چ

تواند بسیار ویرانگر باشد. در زمانی که سپاهیان غارتگر معاویه به مناطق تحت حاکمیت می
جاي آنکه در  کردند، کمیل بن زیاد فرماندار امام (ع) بهامیرمؤمنان علی (ع) حمله می

منطقه خارج در برابر دشمن بایستد و حوزة کارگزاري خود را حفظ کند، از آن » هیت«
که تحت فرماندهی معاویه بود حمله برد و در واقع مسئولیت خود را » قَرقیسیا«شد و به 

اي بدو نوشت که رها کرد و به کاري پرداخت که در حوزة وظایفش نبود. از اینرو امام (ع) نامه
) و 282: 1379گونه امور به شدت پرهیز داد (دلشاد تهرانی، جنبۀ توبیخ داشت و او را از این

دارشدن وي کاري را که دیگري اما بعد، واگذاردنِ آدمی آنچه را به عهده دارد و عهده«فرمود: 
اي تباه و نابکار. دلیري تو در غارت مردم قرَقیسیا و اي است آشکار و اندیشهباید گزارد، ناتوانی

من بپاید، و سپاه دشرهاکردن مرزهایی که تو را بر آن گماردیم و کسی در آنجا نیست که آن را 
  ).61، نامه نهج البلاغه» (اي نارسارا از آن دور نماید، رأیی خطاست و اندیشه

 ها و مسائل حکومتی سازي فعالیتشفاف -3 

ه هاست؛ زیرا بترین سیاستسازي مسائل در حکومت و مدیریت از جمله کلیديشفاف
ماند که امور و کند و برپا مییشود و رشد مطور عمده تباهی و خلافکاري آنجا پیدا می

مسائل از دید مردم و اداره شوندگان پنهان بماند. لذا براي مبارزه با مفاسد اقتصادي نیز 
از پرداخت مالیات مردم گرفته تا حقوق دریافتی  -مالی در همه جهات  باید شفافیت

ز در بسیاري اداشت تا زمینه گسترش جرایم اقتصادي در جامعه از بین برود.  -مسئولان
کشورها، فقدان قوانین و مقررات و فرایندهاي شفاف، بستر مساعدي براي فساد را فراهم 

سازد. در این کشورها، قوانین و مقررات غالباً نارسا و مبهم است و متن و محتواي آنها می
  ).277الف:  1390به سادگی در دسترس همگان نیست (اسحاقی، 
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ها موجب اختلال در کارها، رفتارها و ظایف و مأموریتهرگونه ابهام و تاریکی در و
توان اي مدون نمیهاي روشن و برنامهشود و جز براساس وظایف و مأموریتها میبرنامه

هاي صورت جز دوري از مقصد و تحمیل هزینهبه اهداف مطلوب دست یافت و در غیر این
)؛ چنانکه 74: 1388لشاد تهرانی، اي حاصل نخواهد شد (دانسانی و مالی و خرابکاري بهره

هاي مالی نادرست او بود. لذا حضرت یکی از علل شورش مردم علیه عثمان، سیاست
سازي رسالت حاکم، شرایط علی(ع) پس از رسیدن به خلافت، تلاش زیادي صرف روشن

ا و به مصرف رساندن آنه و خراج آوري مالیاتو وظایف او و نیز ارائۀ ضوابط صحیح جمع
  ).48: 1384نمود (جهانیان، 

واللهِ «فرماید: امام علی(ع) روش حکومتداري و مدیریت خویش را اینگونه بیـان می

هذبک لاکَذَبت و هشم و م ا؛ به خدا سوگند به اندازة سرسوزنی حقیقتی را پنهان نداشتهماکَتَمت
  ).16کلام ، نهج البلاغه» (امگونه دروغی به زبان نیاوردهو هیچ

شود، بلکه روشن کردنِ سازي صرفاً به خود قوانین محدود نمیروشن است که شفاف
آید. شمار میهاي مالی و اطلاع رسانی به مردم نیز در این خصوص، گواه شفافیت بهحساب
شود؛ از جمله: سازي موجب کاراییِ حکومت و مدیریت از جهات گوناگون میشفاف

شوندگان، مشخص مدیران، ادارة سالم امور، مشارکت مردم و ادارهدرستکاري زمامداران و 
ها، اصلاح به موقع امور، دستیابی بهینه به اهداف، راه ها و خلافکاريشدن سریع تباهی

  ).611: 1388بردن مردم بر حق (دلشاد تهرانی، 
 نظارت همگانی و حکومتی -4

ت هاي دولتی و غیردولتی، نظاردولت باید با ساختار نظارتی مشخص و دقیق بر فعالیت
هاي فاسد را شناسایی نموده و به نظام قضایی کارآمد و هوشیار داشته و افراد خاطی یا گروه

تحویل دهد. عموم مردم نیز وظیفه دارند با در نظر داشتن حق و معرفت، بر نهادها و 
بدانند. در این  کنند و خود را در این زمینه مسئول هاي دولتی و غیردولتی نظارتگروه
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میان، امر به معروف و نهی از منکر، نقش کلیدي و اساسی دارد؛ چرا که هم درحوزه نظارتی 

  یابد.دولتی و هم در حیطۀ نظارت مردمی، مصداق عملی می
برد. از همگان همواره در معرض خطا هستند و به ویژه قدرت، احتمال خطا را بالا می

یازها و غرایز گوناگون است و چنانچه به تقوا و امداد الهی اي از نسوي دیگر، انسان آمیزه
برد و در راه انحراف هاي موجود به شکل نادرست بهره آراسته نباشد، ممکن است از فرصت

گام بردارد. انحراف مدیران و مسئولان از مسیر اصلی و قانونی و پرداختن به امیال و 
رو، نظام دینی باید بر کارگزارانش از اینهاي نفسانی، رهاورد عدم نظارت است. گرایش

شمرد و (ع) مسألۀ نظارت را بسیار مهم مینظارت دقیق داشته باشد؛ چنانکه امام علی
  ).43: 1384کارگزارانش را به دقت زیر نظر داشت (شکراللهی، 

سپس رفتار کارگزاران را بررسی کن «نویسد: اي به مالک اشتر چنین میایشان در نامه
ظرانی راستگو و وفاپیشه بر آنان بگمار که مراقبت و بازرسی پنهانی تو از کار آنان، و نا

). ایشان بر این باورند 53، نامه نهج البلاغه» (سبب امانتداري و مهربانی با رعیت خواهد بود
و  شان مطمئن بودکه پیش از سپردن کارها به مسئولان، باید از دیانت، راستی و درستی

هاي افراد از عوامل مؤثر در ایش کرد؛ چراکه نظارت و بازرسی دقیق بر فعالیتآنها را آزم
  کاريِ کارگزاران نظام اسلامی است.تقویت وجدان

هاي اساسی رسیدگی و خدمت امام علی(ع)، تأمین نیازهاي معیشتی کارگزاران را از راه
ده که این کار، آنان را به ارزاق و حقوق کارگزاران را فراون «فرماید: به مردم دانسته و می

درازي به اموالی که در و دست ]طمع [سازد و همچنین آنها را از اصلاح خودشان توانا می
اگر   ]که[گرداند و نیز این کار بر آنان حجت و دلیل است نیاز میاختیارشان است، بی

، ]و تو آنها را مؤاخذه کردي[نبستند و یا در امانت تو خیانت ورزیدند  فرمانت را به کار
  ).5، نامه همان» (اي نداشته باشندبهانه
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هاي اقتصادي وجود دارد و ها و سازماناي که در گروهاز اینرو با توجه به زمینۀ تعدي
ساز باشد، لازم است بر روابط و مناسبات اقتصادي تواند براي جامعه خطرآفرین و بحرانمی

ادي و هاي اقتصگیرد؛ یعنی در عین بسترسازي براي فعالیتو بازار، نظارتی دقیق صورت 
توان نظام بازار را بدون نظارت و حمایت از آن، نیاز به نظارت جدي بر آنهاست و نمی

  ).516: 1388کنترل رها کرد (دلشاد تهرانی،  
بر کار «کند: داران چنین سفارش میامام علی (ع) به کارگزارانش در خصوص سرمایه

نظارت کن، خواه در حضور تو باشند یا در شهرهاي تو. با وجود این بدان  ]بازرگانان[آنان 
گیري در معامله، بخل زشت، احتکار براي سودجویی و که در بسیاري از ایشان، سخت

که این همه مایۀ  ]گذاري دلخواه و آزادبا نرخ[زورگویی در فروختن جنس وجود دارد، 
کن و هرکس  بر زمامداران است. پس از احتکار جلوگیريزیان عموم مردم و ننگ و عیب 

  ).53، نامه نهج البلاغه» (روي تنبیه کنزیادهپس از نهی تو باز به احتکار پردازد، بی
دولت اسلامی نباید به نظارت تنها بر بازار بسنده کند، بلکه گاهی دخالت نیز لازم است. 

ند زنشخصی خود به اقداماتی دست می چون افراد گوناگونند و بعضی براي حفظ منافع
بیند و این امر، نقصی براي حاکم اسلامی است. امیر مؤمنان (ع) که جامعه زیان می

کرد و وقوع چنین آمیز براي فروشنده یا خریدار را به طور کلیّ نفی میهاي اجحافقیمت
که اجحاف در شمرد؛ چرا امري را در جامعۀ اسلامی براي حاکم اسلامی، نقص و ضعف می

  ).77/ 7: 1382ها براي فروشنده یا خریدار خلاف عدالت است (رشاد،  قیمت
هاي اقتصادي و نظام آن، از جمله نهاد بازار، نظارت دولت اسلامی بر مجموعه فعالیت

دارد و قادر است با وضع قوانین براساس مکتب و نظام اقتصادي اسلام و شرایط خاص 
هاي اسلامی تسریع نماید. از سوي دیگر، اگر در بازار به سمت آرمانها را خارجی، روند حرکت

ها به دلیل نیاز به هایی وجود دارد و بخش غیردولتی از حضور در برخی زمینهکاستی
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ورزند، دولت موظف است خود گذاري هنگفت یا سودآوري اندك یا دیرزمان اجتناب میسرمایه

  ).208: 1378موجود را برطرف سازد (هادوي تهرانی،  ها نقصوارد بازار شود و در آن زمینه
رفت و بار به بازارها میالمؤمنین (ع) افزون بر اینکه هر روز یا هر چند روز یکامیر

کرد و دعاوي آنان را بازاریان و تجار را نصیحت کرده و احکام اسلام را برایشان بازگو می
ها نظارت د و فروش و سطح قیمتنمود، به طور مستمر بر کیفیت خریحل و فصل می

شد و حق مظلوم داشت و در صورت مشاهدة هر گونه تخلف و تجاوزي، خود وارد عمل می
  ).519/ 7: 1382شتافت (رشاد، ستاند و به یاري ضعیفان میرا می

لذا بر هرکسی که به تجارت و سایر انواع کسب مشغول است، واجب است احکام و 
اد بگیرد. از جمله آداب تجارت این است که کاسب و تاجر باید مسائل مربوط به آن را ی

مسائل کسب و تجارت را بداند و معامله صحیح را از فاسد فرق گذارد؛ چنانکه در روایت 
؛ یعنی اول فقه را یاد بگیر و سپس تجارت کن. هر تاجري »الفقه ثمُ المتجرُ«آمده است 

که حق خود را بگیرد و حق دیگري ست، مگر کسی گناهکار است و هر گناهکاري در آتش ا
  ). 450/ 22ق: 1416را بدهد (نجفی، 

شود که نظارت و بازرسی، از جمله اختیارات و با توجه به آنچه گفته شد، روشن می
وظایف حکومت اسلامی است. پس لازم است افرادي شایسته براي نظارت و بازرسی تعیین 

اسلام دربارة بازار باشند و هم متخلّق به اخلاق اسلامی باشند  شوند که هم آگاه به احکام
و بتوانند ضمن نصیحت بازاریان و بیان احکام الهی از عهدة نظارت و بازرسی برآیند. از 
سوي دیگر، مناسب است افراد قبل از آنکه براي فعالیت تجاري خود مجوز بگیرند، احکام 

  و بدانند تا دچار خسران در دنیا و آخرت نگردند. فقهی ضروري تجارت و بازار را بیاموزند
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 تقویت تولید و اشتغال -5

مکتب اقتصادي اسلام به منظور تشویق مردم به افزایش تولید کالاها و خدمات 
اقتصادي، افزون بر ابزارهاي فرهنگی بر فراگیري انواع علوم و فنون و مواردي از این دست 

و نیرو به ویژه در حدي که دشمنان خدا به ترس و وحشت  آوردنِ قدرتتأکید دارد. به دست
یرد. پذبیفتند، با کار و تلاش و تولید کالاها و خدمات (اعم از نظامی و غیرنظامی) صورت می

بیشتر بر توان اقتصادي و دانش فنی استوار است و رشد اقتصادي و دانش فنی » توان«امروزه 
رفی جنگ نیز منحصر به جنگ نظامی نبوده، بلکه به جز با توجه به تولید ممکن نیست. از ط

  ).331: 1384نژاد؛ اي نیز تبدیل شده است (عباسجنگ اقتصادي، فرهنگی و رسانه
پیشوایان اسلام، مسلمانان را به تجارت و صدقات جاریه مانند وقف باغ، مزرعه، مرتع و 

: 1391انند (جوادي آملی، خومانند آن تشویق نموده و کار و تولید را مایۀ عزت آنان می
دارند. به هاي مصرفی مقدم میگذاري را بر هزینههاي تولیدي و سرمایه) و هزینه580

شدت از فروش زمین، مسکن و باغ و مصرف نمودن پول آن همین دلیل، معصومین (ع) به
  ).334: 1384نژاد، اند (عباسنهی نموده

  است؛ اعم از:تولید از دیدگاه اسلام داراي اهدافی الهی 
 نیازي از فرومایگان.حفظ عزتّ و بی -1

 گسترش رفاه معقول و غیرتمندانه براي خانواده. -2

 تکریم خویشاوندان و همسایگان. -3

 انفاق در راه خدا و رفع نیازهاي فردي و اجتماعی. -4

و دسترنج خود  فرماید: امیرمؤمنان (ع) هزار برده را از حاصل تولیدامام صادق (ع) می
کردن زمینۀ مناسب  ). اقتصاد اسلامی در پی فراهم581: 1391آزاد کرد (جوادي آملی، 

جهت تأمین امکانات یکسان و متناسب و هاي متفاوت است و بدین براي بروز خلاقیت
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ایجاد کار براي همۀ افراد و رفع نیازهاي ضروري جهت استمرار حرکت تکاملی او بر عهدة 

  ).109: 1388اسلامی است (اسماعیلی، حکومت 
ه دانست و بعلی(ع) توسعه اقتصادي جامعه را در گرو توسعه صنعتی و رشد تجارت می

کرد؛ چنانکه خطاب فرمانداران خود درباره کشاورزان، صنعتگران و تجار همواره سفارش می
ان بپذیر؛ زیرا آن سفارش مرا درباره صاحبان صنایع و بازرگانان«فرماید: اشتر میبه مالک

پدیدآورندگان وسایل زندگی و آسایش و آورندگان وسایل زندگی از نقاط دوردست و دشوار 
هج نهمچنین ایشان بر کاهش مالیات زمین کشاورزان تأکید داشتند (ر.ك: ». باشندمی

  ).53، نامه البلاغه
تعدادها یی و اسبراي تحقق نظام اقتصادي اسلام باید دولتمردان براساس شرایط جغرافیا

و امکانات طبیعی، سرمایه را میان مردم و مناطق گوناگون توزیع کنند تا هرکسی به اندازه 
استعداد خویش در نوآوري و شکوفایی تولید بکوشد و تمام نیازهاي جامعه تأمین گردد و 

  ).342/ 17: 1378کسی با صدقه زندگی نکند (جوادي آملی، 
آنکه مالیاتی را بر تولیدکنندگان مقرر دارد، به تولید  دولت اسلامی موظف است پیش از

ها و منابع تولید را فراهم آورد؛ زیرا گرفتن مالیات، پیش از آبادانی اولویت دهد و زمینه
  ).78: 1386آورد (حائري، کند و مردم را از پاي درمیزمین، کشور را ویران می

ده] زیاده [و رشد] نیست. آن کس که در مال راکد [ذخیره ش«فرماید: امام علی (ع) می
» هاي] خود را در مسیر رشد و [افزایش] قرار ندهد، آن را تباه ساخته استمعروف [و نیکی

). مقصود از تولید در اینجا هر نوع اشتغال به کار مشروع 249/ 6ق: 1416شهري، (محمدي ري
، شاورزي، دامداري، تجارتبراي تأمین زندگی و پیشرفت اقتصادي فرد و جامعه است و شامل ک

  شود که در آیات و روایات نیز بر آن تأکید شده است. صنعت و مانند آنها می
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ملتی که آب و زمین کشاورزي به اندازه کافی «فرماید: همچنین امیرمؤمنان (ع) می
ي کاربرداري نکند و در اثر کمها را مهار و زمین را اصلاح نکند و از آنها بهرهدارد ولی آب

  ).  579: 1391(جوادي آملی، » یا بدکاري محتاج گردد، از رحمت حق دور باد
ا ها و شهرهکه اسلام بر آن تأکید فراوان دارد، آباد کردن زمین از عوامل مهم رشد تولید

هوأنشَاَکُم منَ الأَرضِ و استَعمرَکمُ «فرماید: می قرآننگذاردن اراضی است؛ چنانکه و تعطیل

). در عهدنامۀ امیرالمؤمنین (ع) به مالک اشتر نیز یکی از وظایف استاندار 61(هود/ »فیها
ولیکُن نَظَرُك فی «فرماید: را عمران و آبادي شهرهاي منطقه مأموریت وي قرار داده و می

ی ان؛ و [بدان که] باید نگرش تو در آبادعمارةِ الأرضِ أبلَغَ من نَظَرِك فی استجلابِ الخَراجِ
  ).53، نامه نهج البلاغه» (زمین رساتر از نگرش تو به گرفتن خراج باشد

زد و زمین با دست خود بیل می«فرماید: امیرالمؤمنین (ع)، چنانکه امام صادق (ع) می
گرفت و آنگاه زمین دیگر و ... اي را به کار میو با آبادکردن هر زمین، عده» کردرا آباد می

آید، مشغول به نامۀ ایشان برمیاواخر عمر امام (ع) چنانکه از وصیت ها درثمرة این تلاش
ها و بلکه صدها نفر در کشتزارها بود و این همه، تصویر یک کارآفرین بزرگ را کارشدن ده

  ).63: 1382دهد (حسینی، از امام به دست می
  کنترل و اصلاح رفتار کارگزاران  -6

توزیع «پس از اصل تولید، هیچ اصلی بالاتر از اصل  شکی نیست که در اقتصاد اسلامی
المال و حیف و میل آن قرار دارد. نیست. در مقابل این اصل، سوءاستفاده از بیت» عادلانه

المال به دست اگر به راستی در طول تاریخ اسلام، درآمدهاي کلانی که از منابع بیت
بودند، » حفیظ و علیم«می، المال اسلاشد و سرپرستان بیتآمد، درست مصرف میمی

آمد، اما افسوس که کوچکترین مشکل اقتصادي در قلمرو جوامع اسلامی پدید نمی
المال پرداختند (نوري زمامداران مغرور و ستمگر هر یک به سهم خود به حیف و میل بیت

اندازي به منابع عمومی و ثروت جامعه، ). سیاستمداران فاسد با دست51: 1386همدانی، 
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هاي داخلی و گذاريکنند که این امر، منجر به کاهش سرمایهبه انحراف و اتلاف آن اقدام می

  ).212: 1390گردد (سیدباقري، ها و ... میخارجی، کاهش خدمات عمومی، افزایش هزینه
زا در دوران حکومت امیر مؤمنان (ع) درآمدهاي دولت به طورعمده از ناحیۀ منابع برون

زا، استعداد شد که در مقایسه با درآمدهاي مالیاتی درونزیه تأمین میمانند خراج و ج
لی و هاي داخگیري فساد مالی داشت و وضعیت ناآرام سیاسی و جنگبیشتري براي شکل

کرد. از اینرو امام (ع)، اصلاح هنجارهاي فاسد دوران گذشته نیز این استعداد را تشدید می
هاي اصولی قرار داده بود. قاطعیت ایشان در جملۀ سیاست المال را ازرفتار کارگزاران بیت

المال مسلمانان براي خود اندوخته برخورد با اشعث بن قیس که درآمدهاي هنگفتی از بیت
المال بصره و مجازات دیگر بود و عدم اغماض از پسر عموي خود در ماجراي اختلاس از بیت

المال را از کارگزاران گرفته بود (رشاد، بیت کارگزاران خائن، امکان هرگونه سوءاستفاده از
 هاي الهی). چراکه اگر حکومت دینی از کارگزارانی شایسته و آراسته به ارزش420/ 7: 1382

یابد. وجود کارمندان و مدیران تهی هایش توفیق میبهره گیرد، در انجام وظایف و مسئولیت
آید. مسئولان نظام شمار میات نظام دینی بههاي اخلاقی و آلوده به صفات رذیله از آفاز ارزش

یشگی پگساري، سوءپیشینه، خیانتدینی باید از صفاتی چون عدم تعهد، عدم تخصص، می
و اتهام یا اشتهار به کردار ناشایست پیراسته باشند؛ چراکه هر یک از این صفات، آفت 

  ).36: 1384للهی،  دهد (شکرامدیریت بوده و نظام اسلامی را در معرض آسیب قرار می
  خواري مبارزه با رانت -7

اي هستند که بدون انجام کار مفید و حتی گاهی خواران، افراد حقیقی یا حقوقیرانت
هاي بازي به امتیازنامهبا انجام کار مضر به اقتصاد کشور، در ازاي پرداخت رشوه یا با پارتی

وارداتی، صدور کالا، توزیع، خرید  هايانحصاري (مانند: دریافت مجوز موردي براي سهمیه
و فروش موافقت اصولی واحدهاي صنعتی تجاري، فروش اطلاعات مالی، تخصیص ارز ارزان 

، یابند (اسحاقیشکنی و ...) دست میقیمت و اعتبارات بانکی و زمین، قاچاق کالا، قانون
  ).253الف:  1390
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یانش بر حذر داشته و به وي خواري اطرافامام علی (ع)، مالک را به شدت از رانت
یی جوو بدان که والی را خویشاوندان و نزدیکان است و در ایشان خوي برتري«نویسد: می

و گردنکشی است و در معاملات با مردم رعایت انصاف نکنند. ریشۀ ایشان را با قطع 
اع طموجبات آن صفات قطع کن؛ به هیچ یک از اطرافیان و خویشاوندانت، زمینی را به اق

  ).329/ 7: 1382(رشاد، » مده
ي خوارمبارزه با فساد در ابعاد مختلف سیاسی، اداري و اقتصادي و نیز مبارزه با رانت

گرایی و مهمتر از آن تقویت نظام کاري نیاز دارد. تقویت قانونبه قاطعیت بدون ملاحظه
ورت، . در غیر اینصها بسیار مؤثر و ضروري استکنترل و اقتدار قضایی، در خشکاندن ریشه

رانت اقتصادي باعث تضعیف انگیزة تولید و کاهش درآمدها خواهد شد و با اشتغال افراد 
وري هرهبیند و بآسیب می با استعداد به کسب رانت اقتصادي، پیشرفت و رشد تکنولوژي

  ).255الف:  1390آید (اسحاقی، پایین می
ردن کهاي اداري و اقتصادي، فراهمبر حوزه رسانی شفاف، کنترل کافیبرقراري نظام اطلاع

 اعتبارات کن کردن انحصارات، ارائهزمینۀ رقابت آزاد و عادلانه براي صاحبان سرمایه، ریشه
هاي واگذار شده پس از تحقیقات لازم و اجراي سرمایه و بازگرداندن رانتبانکی به افراد کم
کنی چنین پدیدة نامبارکی هت ریشهتواند گامی در جکاريِ سیاسی میآن بدون ملاحظه

  ).129، همانباشد (
  هاي حکومتیگسترش عدالت در دستگاه -8

ساز تحقق عدالت اقتصادي خواهد جانبه و همگانی با مفاسد اقتصادي، زمینهمبارزة همه
بود. هدف رسالت پیامبران و امامان معصوم (ع)، بیان احکام و قوانین الهی و تعلیم و تزکیه 

و روایات اهل بیت  قرآنقامۀ عدل و قسط در بین مردم بوده و در آیات فراوانی از براي ا
(ع) به این نکته اشاره شده است. همۀ مردم در برابر قانون، برابر و یکسانند؛ از اینرو 

اي دیگر ترجیح داد و یا قانون را به نفع جناح یا توان فرد یا گروهی را بر فرد یا عدهنمی
یر یا تحلیل کرد. تنها ملاك فضیلت و برتري افراد، تقواست. بنابراین، گروه خاصی تفس
که همه داراي حقوق برابرند، نارواست؛ چنانکه امیرمؤمنان (ع) در نامۀ  تبعیض در جایی

بپرهیز از آنکه چیزي را به خود مخصوص داري که [بهرة] «فرماید: خود به مالک اشتر می
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). امام (ع) در مقابل مخالفانِ حقِ 53، نامه ج البلاغهنه» (همه مردم در آن یکسان است

ایستاد و لذا به طلحه و زبیر که دو صحابی پیامبر (ص) و برابر مقرر شده از طرف خدا می
اما آنچه گفتید در برابر داشتن همگان «از جمله افراد موجهی نزد مردم بودند، فرمود: 

ي بود که به رأي خود در آن داوري نکردم المال به آنان] آن چیز[پرداخت یکسان از بیت
باره چه حکمی آورد و پی هواي خویش نرفتم. من و شما دیدیم رسول خدا (ص) در این

  ).99/ 7: 1382(رشاد، » و چگونه آن را اجرا کرد
که مانع و حکومت علی (ع) بر پایۀ عدالت و احسان بنا شده بود، از اینرو با هر چیزي 

 داشت.خاست و آن را از میان برمیمحوري بود، شدیداً به مخالفت برمییا مزاحم این عالت
گستري این بود که ناشایستگان را گرچه با یکی از اقدامات ایشان در راستاي عدالت

زد و شایستگان را در رأس امور قرار داد.  تردستی و چاپکی پیشی گرفته بودند، برکنار
المال، در مرحلۀ اول ي و صرف عادلانه بیتروشن است که براي حفظ عدالت و نگهدار

  ).35: 1386قطع ایادي خائن و به کار گماردن افراد پاك لازم است (نوري همدانی، 
المال قرار داده بود و هنگامی امام علی (ع)، مساوات را مبناي کار خود در تقسیم بیت

اگر «کند، فرمود: سیم میالمال را به تساوي تقکه او را مورد عتاب قرار دادند که چرا بیت
کردم، پس چگونه چنین این مال از آن من بود، باز هم آن را به تساوي میانشان تقسیم می

  ).196، خطبه نهج البلاغه» (نکنم در حالی که مال از آن خداوند است
المال مسلمین سروکار دارند باید از مصرف و خرج کردن که با بیتامروز نیز کسانی

غیر مصارف عمومی و مردمی خودداري کنند. اگر مسئولی چنین نکند و در  المال دربیت
المال اسراف بورزد یا آن را در مصارف شخصی و یا براي دوستان و نزدیکان و مرتبطین بیت

المال خواهد بودو باید خود مصرف کند، این تخلف از عدل و قرار واقعی در امر بیت
ید در همان طریقی که قانوناً معین شده و همان المال مسلمین بابازخواست شود. بیت

هایی که مسئولیتی بر عهده دارند، مصرف شود. لذا امیرالمؤمنین مصارف عمومی و بخش
که مسئولیت امور کشور را برعهده داشتند، سختگیري را به (ع)، در آن زمان به کسانی

هاي خودتان را ؛ سر قلم»مکُمأدقُّوا أقلا«جایی رساندند که به قول امروز بخشنامه کردند: 
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اغذ، جویی در کجویی در قلم، هم صرفهنویسید، ریز بتراشید؛ یعنی هم صرفهکه با آن می
  ).32: 1388جویی در مرکب (دشتی برازجانی، هم صرفه

توان شرایط تحقق عدالت اقتصادي را در قوانین عادلانه، مجریان به طور خلاصه می
هرگز امکان ندارد «فرماید: نت اجرایی دانست. امام علی (ع) میگستر و ضماعادل و عدالت

عدالت برقرار گردد، مگر اینکه [نظام استثماري] کم بها دادن [به کار و کالاي مردمان] از 
  ). 553ق: 1423(آمدي تمیمی، » میان برود

مار و از استث در نظام اقتصادي اسلامی چنان نیست که براي مبارزه با فساد، جلوگیري
هاي مختلف، تنها به نصیحت اکتفا شده باشد، انحصار و غارت دسترنج دیگران به صورت

که در چارچوب شرع قرار بلکه ضمانتهاي اجرایی در نظرگرفته شده است. براي کسانی 
هایی در نظر گرفته شود و هیچ دهند باید مجازاتو عملی خلاف قانون انجام می نگرفته

کوتاهی در این زمینه نباید صورت گیرد. دین اسلام درباره مجازات مفسدان تبعیض و 
مالی، حد معینی قرار نداده و آن را جزو تعزیرات دانسته که حکمش بنا به تشخیص 
زمامدار جامعه است. حاکم اسلامی بنا به اوضاع جامعه و عمق و وسعت خطاي افراد 

هاي گوناگون سختی را وضع کند. حضرت علی تتواند براي مبارزه با این مفاسد، مجازامی
 رساند و بههاي گوناگون، خطاکار را به شدیدترین مجازات می(ع) نیز پس از انجام نظارت

کرد که با مفسدان مالی برخورد قاطع حاکمان خود نیز در این زمینه به صراحت تأکید می
ود شاد، باعث عبرت دیگران میو صریح داشته باشند. برخورد قاطعانه و شدید با عاملان فس

هد دو هیچ فرد یا مسئولی حتی اجازة فکر کردن به ارتکاب چنین اعمالی را به خود نمی
  ).134الف:   1390(اسحاقی، 

  گیرينتیجه
باشد که در همۀ ابعاد از جمله ابعاد اقتصادي داراي جانبه و جامع میاسلام، دینی همه

دي همانند دیگر مسائل اجتماعی، عوامل مختلفی دارد و برنامه و قانون است. فساد اقتصا
یابی آن باید به ابعاد مختلف نظام اقتصادي، اداري، حقوقی، سیاسی و اجتماعی براي ریشه

توجه کرد. به عبارت دیگر، جرایم اقتصادي هم محصول اراده و خصائص فردي و هم 
حقوقی و پویش تاریخی  هاي اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی ودستاورد ساختار
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 توان از آنها جلوگیريآنهاست. بنابراین با تمهیدات و اقداماتی در جهت تغییر شرایط می

  کرد یا لااقل آنها را کاهش داد.
تر از زمانی است که فساد، اقتصاد و اجراي راهکار براي پیشگیري، ساده تنظیم برنامه

ن اجتماع فراگیر شده باشد. قانون خوب و هاي زیریسالم جامعه را تهدید کند و در لایه
، هاخواريها، رانتهاي سیاسی، اختلاسسنجیده، باید آنگونه باشد که جلوي باندبازي

المال را بگیرد و اجازه ندهد که سودجویان به دلخواه گیري ها و هزینۀ نابجاي بیترشوه
عنوان نمونه برتر حاکم هاي ملی کشور دست ببرند. امیرالمؤمنین علی(ع) به در سرمایه

ا، کنترل هسازي فعالیتپذیري، شفافکارگیري مبانی عملیانی چون مسئولیتاسلامی با به
و نظارت همگانی و حکومتی، تقویت تولید و اشتغال، اصلاح رفتار کارگزاران، گسترش 

به ارائه راهکارهاي مقابله با مفاسد  خواريهاي حکومتی، مبارزه با رانتعدالت در دستگاه
مندي  ایشان از این مبانی، الگوي اجتماعی و اقتصادي پرداختند. باشد که چگونگی بهره

  معرفتی کارگزاران در همه دورانها قرار گیرد.
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